— 1 —

成技院发〔2024〕3 号

校内各单位：

经 2023 年 12 月 21 日第 35 次校务会审议通过，现将《加入

协会、学会等社会组织的管理办法》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

成都市技师学院       成都工贸职业技术学院

                   2024 年 1 月 9 日

 — 2 —

第一章  总则

第一条  为进一步加强和规范学校、部门和教职工参加各级

各类协会、学会等社会组织的管理，保护学校合法权益，充分发

挥行业协会在学校专业建设、人才培养、科学研究、校企合作和

社会服务等方面的积极作用，促进行业协会与学校合作的健康发

展，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于以学校、部门或个人名义依法依规加

入符合学校各项事业发展和专业建设需求，具有各事业领域与专

业代表性的国内各级政府部门主管或协管的行业协会、学会、研

究会、商会、产业联盟、同业公会、基金会等且经国家有关政府

部门审批同意的社会组织（以下简称“社会组织”）。

涉及境外非政府组织在境内开展相关涉外业务的社会组织

根据《中华人民共和国境外非政府组织境内活动管理法》执行，

有关业务管理与审核工作由学校国际合作与交流中心（港澳台办

公室）负责。

第三条  学校鼓励并支持各部门加强与相关社会组织的联

系，积极承担社会组织工作，努力扩大学校在各级各类社会组织

中的发言权和影响力。

 — 3 —

以学校名义加入的各级各类社会组织，应具有较高的影响力

或较大的专业覆盖面或涉及跨部门业务范围；专业面覆盖面较窄

或涉及教科研、课程建设项目的社会组织，可以所在业务部门或

以教职工个人名义加入。

第四条  学校鼓励并支持有条件的部门牵头成立社会组织，

以充分发挥学校的行业引领示范作用。

第二章  入会管理

第五条  科研管理部门为学校加入社会组织的统筹管理部

门；具体参与活动的二级学院或部门为社会组织的联系部门。

第六条  加入社会组织的申请及审批程序如下：联系部门提

出申请并填写《成都工贸职业技术学院（成都市技师学院）加入

社会组织申请表》（见附表），经联系部门负责人审核、分管校

领导审批同意后，交由科研管理部门备案。

若社会组织对审批程序另有要求的，依据社会组织的审批要

求进行报批。

第七条  未经学校批准，不得以学校名义或部门名义参加各

级各类社会组织，已加入有关社会组织的部门要及时完善备案程

序。学校教职工以个人名义加入的各级各类社会组织，需个人所

在部门审批并持相关材料在人事管理部门和科研管理部门备案。

 — 4 —

第八条  需要学校派人在各级各类社会组织中担任理事、常

务理事等以上职务的，应由联系部门提出人选、分管校领导审批，

按有关社会组织规定办理推荐手续，并报科研管理部门备案。

学校各级领导干部在社会组织中兼职的，按照上级有关规定

和干部管理要求执行，并按照干部管理权限审批。

学校教职工在各级各类社会组织中担任常务理事等以上职

务的，原则上不超过 3 个。

第九条  科研管理部门对学校及部门参加的各级各类社会

组织进行登记备案，建立健全团体会员和个人会员登记档案。

第三章  工作管理

第十条  联系部门应主动对接社会组织，及时向分管、联系

校领导汇报社会组织相关文件和工作，分管、联系校领导对相关

文件进行签批。

第十一条  未经学校同意，不得将专业建设成果或重大项目

建设成果以个人名义参加社会组织开展的评选活动。参加评选的

成果需无知识产权争议。

第十二条  联系部门每年年底应向科研管理部门提交书面

年度总结报告，以便科研管理部门对全校参加社会组织及工作开

展情况进行年度统计与管理等工作。未按照要求提交年度总结报

 — 5 —

告的，从下一年度列入自动退出加入的社会组织清单；连续两年

未提交年度总结报告的，由科研管理部门予以退出清理。

第十三条  担任各级各类社会组织职务及参加学术交流者

应完成下列任务：

（1）认真了解本学科领域及行业的最新动态、前沿技术及

发展趋势，参会后应书面或口头向所在部门报告参会情况，或以

讲座等形式向校内有关业务部门传达；

（2）积极宣传介绍学校的学术成果、科研能力、服务能力，

努力扩大学校的影响力，在协会的各类活动中为学校争取学术地

位与学术声誉；

（3）带动教师队伍建设，积极培养中青年学术或专业骨干。

第四章  经费使用与管理

第十四条  经批准以学校名义参加的各类社会组织，且由学

校全额承担会费的，所需费用由科研管理部门归口报送，预算下

达到各联系部门，专款专用。

第十五条  经批准以个人名义参加的各级各类社会组织，会

费由个人自筹。

第十六条  学校鼓励各部门及教师个人为扩大学校知名度

和影响力，积极参加经批准加入的各级社会组织开展的评选活动

 — 6 —

（包含但不限于先进个人、学术论文、教科研成果及典型案例等

的评选），评审费及因获奖需参加学术交流会等所产生的费用由

所在部门或个人自筹。第一署名单位为成都工贸职业技术学院

（成都市技师学院）的获奖成果按照学校相关管理办法执行。

第十七条  学院鼓励各部门积极承办具有一定影响力的社

会组织年会等活动，联系部门应提交承办方案（含收支预算），

报学校审批后方可承办。

第五章  附则

第十八条  本规定自公布之日起施行。

第十九条  本规定由科研管理部门负责解释。

信息公开属性：

成都市技师学院党政办公室                2024 年 1 月 9 日印发